MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPI

1

EDITAL Nº 3/2018 - PRPI/REITORIA - IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO – PIBITI

PIBITI IFCE/CNPq

VIGÊNCIA DA BOLSA 2018-2019

REFIFICAÇÃO

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições, resolve RETIFICAR o EDITAL Nº 3/2018

– PRPI/REITORIA – IFCE.

Onde lê-se:

PRODUÇÃO CIENTÍFICA

Âmbito Geral
Pontuação

por Item

Pontuação

Máxima

Pontuação

Solicitada

Artigos em periódicos - Qualis: A1 a B1

50 × (A1×1 + A2×0,85 + B1×0,70)

Quantidade de artigos Qualis A1, A2, B1, respectivamente,

publicados ou aceitos para publicação em periódicos

nacionais/internacionais no período de 2013 a 2017;

A classificação Qualis de cada periódico deve ser a

relativa à área de atuação do pesquisador.

Segundo

equação
200

Artigos em periódicos - Qualis: B2 a C

50 × (B2×0,55 + B3×0,40 + B4×0,25 +

B5×0,1 + Cx0,05)

Quantidade de artigos Qualis B2, B3, B4, B5 e C

respectivamente, publicados ou aceitos para publicação

em periódicos nacionais/internacionais no período de

2013 a 2017;

A classificação Qualis de cada periódico deve ser a

relativa à área de atuação do pesquisador.

Segundo

equação
200

Leia-se

PRODUÇÃO CIENTÍFICA

Âmbito Geral
Pontuação

por Item

Pontuação

Máxima

Pontuação

Solicitada

Artigos em periódicos - Qualis: A1 a B1

50 × (A1×1 + A2×0,85 + B1×0,70)

Quantidade de artigos Qualis A1, A2, B1, respectivamente,

publicados ou aceitos para publicação em periódicos

Segundo

equação
200

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPI

2

nacionais/internacionais no período de 2014 a 2018;

A classificação Qualis de cada periódico deve ser a

relativa à área de atuação do pesquisador.

Artigos em periódicos - Qualis: B2 a C

50 × (B2×0,55 + B3×0,40 + B4×0,25 +

B5×0,1 + Cx0,05)

Quantidade de artigos Qualis B2, B3, B4, B5 e C

respectivamente, publicados ou aceitos para publicação

em periódicos nacionais/internacionais no período de

2014 a 2018;

A classificação Qualis de cada periódico deve ser a

relativa à área de atuação do pesquisador.

Segundo

equação
200

Fortaleza, 12 de abril de 2018.

Prof. José Wally Mendonça Menezes

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFCE